​

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

CONCEDE A MEDALHA DO

MÉRITO EVANGÉLICO “PASTOR

JOÃO GOMES” AO SENHOR

PASTOR WENDELL MIRANDA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26,

inciso II, alínea "m" do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido a Medalha do Mérito Evangélico "Pastor João Gomes" ao

senhor Pastor Wendell Miranda.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 29 de Agosto de 2025.

_______________________________________

YOANIS INFANTE RODRIGUEZ

 VEREADOR - PSDB

​

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Pastor Wendell

Miranda em reconhecimento aos seus relevantes serviços à sociedade mossoroense. Nestes

termos, solicitamos aos nossos pares a aprovação deste Projeto de Decreto, por entender que

cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento a este nobre cidadão.

Mossoró-RN, 29 de Agosto de 2025.

YOANIS INFANTE RODRIGUEZ

 VEREADOR - PSDB

​

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

O Pastor Wendell Miranda é casado com Jemima, pai de Francisco. Teólogo e

Pedagogo, especialista em Liderança, pós-graduado em Missiologia.

Escritor e palestrante de temas das áreas de evangelismo, família e liderança.

Desempenhou o ministério pastoral em Fortaleza, Caucaia e Maracanaú e atuou no

desenvolvimento de projetos sociais através da COMPASSION INTERNACIONAL.

Hoje é 2° vice-presidente da ASSEMBLEIA DE DEUS EM MOSSORÓ, diretor de

missões e superintendente do sistema de comunicação da IEADEM.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

	CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO EVANGÉLICO “PASTOR JOÃO GOMES” AO SENHOR PASTOR WENDELL MIRANDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.